ПРОТОКОЛ  № 1
Собрания граждан
муниципального образования Славкинское сельское поселение

ДАТА ПРОВЕДЕНИЯ: 29.05.2019
ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 15.00 ч.

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ: Славкинский  сельский  Дом культуры
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 80 человек
УЧАСТНИКИ СОБРАНИЯ:
-
Жидкова Н.Н. - Глава администрации МО Славкинское сельское поселение;

· депутаты Совета депутатов МО Славкинское сельское поселение;
- руководители    учреждений,    организаций    и    предприятий    всех
  форм собственности, действующих на территории МО Славкинское

  сельское поселение;

· жители поселения.
ПРИГЛАШЕННЫЕ:
- Вахидов Р.Ф.- Первый заместитель Главы Администрации МО

« Николаевский район»;
- Сергеева С.Н. - Первый заместитель Главы Администрации МО

« Николаевский район» по общественно-политическим вопросам;

- Ризаева Л.В.- Заместитель Главы Администрации МО «Николаевский район»  по социальным вопросам, куратор поселения;
-Земцова Р.Н., Пучкина М.П.-  специалисты  департамента Министерства здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области по Николаевскому району;
- Карпушкина Ю.В.- представитель  МП « Ремтехсервис»;

- Ахтямов Р.А.- начальник Николаевского РЭС АО «Ульяновская сетевая компания»;

-Базлин С.В.- начальник Южное ПО Николаевский РЭС
 ОАО «МРСК Волги»- «Ульяновские распределительные сети»;
- Шевердякова Р.Д.- председатель Совета ветеранов   с.Славкино;
-Осипов А.Д.- староста с.Славкино
ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:
1.О решении  вопросов местного значения:

- о водоснабжении  с.Славкино, проблемах, возникающих в процессе строительства  водопровода ;
- о соблюдении  мер противопожарной безопасности на территории МО

Славкинское сельское поселение

  Докладывает:

Жидкова Наталия Николаевна  - Глава администрации муниципального образования  Славкинское сельское поселение
2. О вовлечении  населения в процесс управления сельскими
территориями /о создании ТОС и участии в грантовых конкурсах по факту и планируемых/.
Докладывает:
Сергеева Светлана Николаевна - Первый заместитель Главы Администрации МО« Николаевский район»  по общественно-политическим вопросам
По первому вопросу – О решении  вопросов местного значения выступила Глава администрации муниципального образования  Славкинское сельское поселение Жидкова Н.Н. Она рассказала, что в  2018 году был произведен комплекс работ по ремонту  сельского кладбища в с.Славкино,  выразила благодарность предпринимателям за   проделанную работу  и призвала жителей села не складировать мусор возле ограды в целях  поддержания  территории кладбища в надлежащем состоянии.
Далее Глава администрации осведомила присутствующих, что с 01.01.2020 г.  будет организован централизованный вывоз ТКО. Задачей администрации поселения является установка контейнерных площадок. Задача населения -  заключать договора и своевременно производить оплату.
          По вопросу - о соблюдении  мер противопожарной безопасности на территории МО Славкинское сельское поселение-  Жидкова Н.Н. в связи с наступлением пожароопасного периода и введением особого противопожарного режима  довела до   жителей поселения запрет  разжигания костров, сжигания  мусора, сухой травы, призвала жителей села к соблюдению  мер пожарной безопасности.  Под особым контролем находятся проживающие   на территории многодетные семьи, одинокие престарелые граждане, неблагополучные семьи.
         По второму вопросу - О вовлечении  населения в процесс управления сельскими  территориями (о создании ТОС и участии в грантовых конкурсах)  выступила  первый заместитель Главы Администрации МО « Николаевский район»  по общественно-политическим вопросам Сергеева С.Н.  Она довела до жителей информацию о  создании на территории района  организаций  общественного  самоуправления - ТОС  объединяет жителей для выдвижения и самостоятельной реализации инициатив по всем вопросам местного значения:  благоустройство территории, организация культурно- массовых, спортивных мероприятий, благотворительность, содействие поддержанию общественного порядка и многое другое. Сергеева С.Н. рассказала об итогах конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций для предоставления им субсидий из бюджета муниципального образования «Николаевский район».
По  водоснабжению  с.Славкино, решении проблем, возникающих в процессе строительства  водопровода выступила Глава администрации поселения.
От жителей села из зала поступали следующие вопросы:

По  вопросу установки, замены   уличных колонок обратились следующие граждане:
- Киреева Т.И. -  ул.Колхозная, д.40
- Шумихина Н.Н.- ул.Узкоколейная, д.32
- Рузанова Т.В.- ул.Узкоколейная, д.48
 - Рузанов А.Ф.- ул.Узкоколейная, д.12

 - Ерошкина Н.В.- ул.Узкоколейная, д.10.

С пояснениями  выступил Вахидов Р.Ф. Работы по  строительству водопровода еще не закончены, каждый из заданных вопросов  будет проработан индивидуально, в соответствии с нормативами, проектом  водоснабжения.

Киреева Т.И. обратилась с просьбой замены старого перехода через речку. Вахидовым  Р.Ф. рекомендовано  решить вопрос путем установки  деревянного настила.

Киреева Т.И. обратилась с просьбой спила сухостойного тополя возле речки по ул.Колхозная. В связи с расположением дерева в непосредственной близости от линии электропередач на вопрос ответил Базлин С.В. В следующем месяце работа будет проведена.
С жалобой на аварийные деревянные опоры линий электропередач обратилась  жительница ул.Лесная Бусарова Л.Н. На вопрос ответил начальник РЭС Николаевского района Ахтямов Р.И. Данный вопрос стоит  на контроле, заявка на проведение работ по замене линий по улицам Лесная, Набережная, Речная с.Славкино направлена в АО «Ульяновская сетевая компания».

Шумихина Н.Н. , Натурина В.Н.- по регулированию подачи воды в связи с переполнением водонапорной башни.
Далее перед присутствующими выступила экономист МП «Ремтехсервис» Карпушкина Ю.В. Она предоставила аналитическую справку по водоснабжению   с.Славкино  за 4 месяца 2019 г.
Киреева Т.И. выразила благодарность Главе администрации поселения за своевременную  очистку снега в зимний период.
Глава администрации

муниципального образования

Славкинское сельское поселение                                             Н.Н.Жидкова

Секретарь  собрания                                                                  В.М.Служаева